

## زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا

فریدون عبدی<sup>۱</sup>

پذیرش مقاله: ۹۹/۰۹/۰۴

دریافت مقاله: ۹۹/۰۷/۱۴

### چکیده

آنچه مسلم نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در مسیر پیشرفت حقیقی خود با طیف وسیعی از تهدیدهای نوپدید و ناامن کننده دشمنان داخلی و خارجی در زمینه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، رسانه‌ای، تبلیغاتی و غیره مواجه است و دشمن در جهت رسیدن به اهداف خود، ضمن بهره‌برداری از فناوری‌های روز و پیشرفته، هر ساله هزینه‌های هنگفتی را به این امر اختصاص می‌دهد؛ بنابراین در این فضای به شدت تغییرپذیر و نامطمئن، بررسی زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا یک ضرورت حتمی است و اهمیتی ضرورتی دوچندان می‌یابد. لذا پژوهش حاضر که به بررسی موضوع فوق می‌پردازد، بر مبنای هدف از نوع اکتشافی بوده و بر مبنای نتایج از نوع کاربردی و بر مبنای رویکرد تحقیق، از نوع کیفی است و برای گردآوری اطلاعات از روش «روش اسنادی» استفاده شده است. برابر نتایج به دست آمده زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید اعم از حوزه‌های نظامی، از منظر فرماندهی معظم کل ناشی از عملکرد دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام شیوه عملکرد و همچنین دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه‌گر و قانون‌شکن اشاره شده است که برابر اوامر ایشان این دشمنان گاهی به صورت سخت زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را فراهم می‌آورند و اکثر مواقع به صورت نرم و نفوذی عمل کنند.

**واژگان کلیدی:** تهدید، تهدیدهای نوپدید، فرمانده معظم کل قوا.

## مقدمه و بیان مسئله

دو مقوله حق و باطل چون نور و ظلمت هستند، هر جا که نور حق بتابد، باطل رخت بر می‌بندد و هر جا که باطل پرده گسترد، نور حق دامن بر می‌چیند. از این رو در طول تاریخ، پیامبران و رهبران الهی همواره درگیر با باطل گرایان بوده‌اند. آنگاه که شیطان با ترفندی ماهرانه، آدم و حوا را فریب داد و زمینه سقوط آن‌ها را فراهم ساخت و آنگاه که خون سرخ هابیل، مظلومانه به دست برادرش قابیل چهره زمین را رنگین ساخت، دشمن باطل علیه حق ظهور یافت و به حق‌گرایان و مؤمنان هشدار داد که باید برای تحقق اهداف الهی خویش گامی برتر از خداشناسی و خودشناسی بردارند. باید در مسیر عبودیت به شناخت دشمنان و راهزنانی که در کمین نشسته‌اند، نیز بپردازد. (آخوندی، ۱۳۸۵: ۶۳)؛ چراکه دشمنان به‌عنوان عاملان اصلی ایجاد تهدید و ناامنی هستند و از طرفی تهدید و ناامنی به‌عنوان مهم‌ترین چالش در مسیر پیشرفت قرار دارد

امروزه نظام اسلامی در مسیر پیشرفت حقیقی خود با طیف وسیعی از اقدامات تهدیدآمیز و ناامن‌کننده دشمنان در زمینه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، رسانه‌ای، تبلیغاتی و غیره در ارتباط است و دشمن در جهت رسیدن به اهداف خود، ضمن بهره‌برداری از آخرین فناوری‌ها، هر ساله هزینه‌های هنگفتی را به این امر اختصاص می‌دهد؛ بنابراین در این فضای به شدت تغییرپذیر و نامطمئن، بررسی عوامل ایجاد تهدید و ناامنی به‌عنوان مهم‌ترین چالش در مسیر پیشرفت با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم یک ضرورت حتمی است. لذا با در نظر گرفتن موارد فوق و اهمیت و ضرورت توجه به زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید، نویسنده موضوع نوشتار خود را، تحت عنوان «زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا» قرار داده است.

## اهمیت موضوع تحقیق

موضوع تحقیق یعنی زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی به‌عنوان به دفعات مکرر در کلام مقام معظم رهبری به‌صراحت بیان گردیده است، آنجا که می‌فرمایند: «وقتی که هرج و مرج و ناامنی باشد، هیچ مشکلی از مشکلات مملکت حل نخواهد شد؛ نه اقتصاد

مردم، نه فرهنگ مردم، نه مسائل اجتماعی مردم، نه مسائل سیاسی مردم. وقتی امنیت نبود، همه‌ی این‌ها از بین خواهد رفت. دشمن این را هدف گرفته است. این را ملت ایران در همه جای کشور باید بفهمد؛ که البته می‌فهمد و می‌داند. بحمدالله ملت هوشیار است<sup>۱</sup> «باید دشمن و شیوه‌های دشمنی او را شناخت. این چیزی است که باید برای همیشه به یاد ما بماند و امام بر روی این نکته تأکید می‌کرد<sup>۲</sup>». «اینکه ما بتوانیم طرح کلی دشمن را در مورد خودمان بدانیم، بخشی از توان دفاعی ماست. به این مسئله توجه داشته باشید. ندانستن اینکه دشمن چه در سر دارد و چه می‌خواهد بکند، غفلتی است ما را از امکان برخورد و دفاع محروم می‌کند، ما باید این را کاملاً بدانیم<sup>۳</sup>».

### روش‌شناسی تحقیق

در مبحث روش‌شناسی تحقیق به نوع تحقیق، روش تحقیق، فرآیند انجام تحقیق، جامعه، نمونه و روش نمونه‌گیری و نهایتاً ابزار و روش‌های گردآوری اطلاعات اشاره می‌شود

الف) نوع تحقیق: به‌طور کلی این تحقیق بر مبنای اهداف از نوع اکتشافی بوده و بر مبنای نتایج از نوع کاربردی و بر مبنای رویکرد تحقیق، از نوع کیفی است.

ب) روش تحقیق: در این تحقیق برای استخراج زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری، از روش اسنادی استفاده گردید.

پ) فرآیند انجام تحقیق: فرآیند انجام تحقیق شامل: شناسایی و گردآوری فرمایشات مقام معظم رهبری و منابع مرتبط؛ مطالعه و انتخاب برخی از منابع مرتبط با هدف تحقیق؛ بررسی و مطالعه دقیق منابع منتخب و انتخاب جملات، مفاهیم مرتبط؛ بررسی و مطالعه مجدد فرمایشات انتخاب شده و نهایتاً استخراج زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید در راستای پاسخ‌دهی به سؤال تحقیق.

ت) جامعه، نمونه و روش نمونه‌گیری: گام نخست در این تحقیق تعیین و استخراج زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم

۱. بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان به همراه اقشار مختلف مردم، ۱۳۷۸/۰۴/۲۱

۲. سخنرانی مقام معظم رهبری در جمع زائران مرقد مطهر امام خمینی (ره)، ۱۳۸۰/۰۳/۱۴

۳. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در جمع دانشجویان بسیجی ۱۳۸۲/۳۰/۱۸

رهبری بود که جامعه مورد مطالعه در این مرحله شامل: مجموعه سخنرانی‌های منتشر شده در نرم‌افزار حدیث ولایت از سال ۱۳۶۸ الی ۱۳۹۶، انتخاب گردیدند. (ث) ابزار و روش‌های گردآوری اطلاعات: با توجه به ماهیت تحقیق؛ برای استخراج عوامل ایجاد تهدید و ناامنی به‌عنوان مهم‌ترین چالش در مسیر پیشرفت با استفاده از روش کتابخانه‌ای و مراجعه به اسناد و مدارک منتشر شده، مجموعه سخنرانی‌های معظم‌له و اسناد مرتبط جمع‌آوری گردید.

### اهداف تحقیق

هدف اساسی از انجام این تحقیق، بررسی و بیان زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری است.

### سؤالات تحقیق

تحقیق علمی درواقع با تلاش برای پاسخ دادن به سؤال آغاز می‌شود (خورشیدی و قریشی ۱۳۸۱: ۴۰). با توجه به اینکه سؤالات راهنمای محقق در طول کار خواهد بود لذا محقق، با در نظر گرفتن سؤال زیر، اقدامات پژوهشی خود را متمرکز و همگرا ساخته تا اثربخشی آن را افزایش دهد.

- زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا چیست؟

### تحلیل داده‌ها (بحث و بررسی)

در این تحقیق برای استخراج زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری، از روش اسنادی استفاده گردید که با استخراج عوامل و دسته‌بندی آن زمینه پاسخگویی به سؤال تحقیق فراهم گردید.

سؤال تحقیق: زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا چیست؟

برابر بررسی‌های به عمل آمده و بهره‌گیری از مجموعه سخنرانی‌های مقام معظم رهبری در نرم‌افزار حدیث ولایت. این‌گونه استنباط می‌شود که مقام معظم رهبری با نگرشی کلی و همه‌جانبه زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را ناشی از دشمنان اسلام ناب محمدی می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام روش دشمنی و همچنین دشمنان داخلی و عوامل فتنه و

قانون‌شکن اشاره شده است. آنجا که می‌فرمایند: «دو خطر عمده، اسلام را تهدید می‌کند که یکی خطر دشمنان خارجی و دیگری خطر اضمحلال داخلی است»<sup>۱</sup> در جایی دیگر می‌فرمایند: «دشمنان انواع و اقسامی دارند: دشمن خارجی و دشمن داخلی. گاهی در درون هم دشمن هست. دشمن داخلی آن چهره‌ی نفاق‌آلوده را هم باید شناخت»<sup>۲</sup>.

در ضمن برابر اوامر مقام معظم رهبری دشمنان گاهی به صورت سخت ایجاد تهدید و ناامنی می‌کنند و گاهی هم به صورت نرم و نفوذی عمل کنند. آنجا که می‌فرمایند: «یک‌جور دشمنی، دشمنی سخت است؛ بمبی بیندازند، تیری بزنند، تروریستی بفرستند. یک‌جور دشمنی، دشمنی‌های نرم است که من از چندی پیش مسئله‌ی نفوذ را مطرح کردم؛ نفوذ خیلی مسئله‌ی مهمی است... از اصل واقعیت نفوذ غفلت نشود؛ غفلت نکنیم که دشمن درصدد نفوذ است، دشمن دارد برای نفوذ طرّاحی می‌کند»<sup>۳</sup>.

#### الف) دشمنان خارجی به‌عنوان زمینه‌سازان بروز تهدیدهای نوپدید عوامل ایجاد ناامنی

آنچه مسلم است یکی از زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید عوامل ایجاد ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری دشمنان خارجی هستند کسانی که از بیرون مرزها، با انواع سلاح‌ها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد. آنجا که می‌فرمایند: «دو خطر عمده، اسلام را تهدید می‌کند که یکی خطر دشمنان خارجی و دیگری خطر اضمحلال داخلی است. دشمن خارجی یعنی کسی که از بیرون مرزها، با انواع سلاح‌ها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد»<sup>۴</sup>.

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار سپاه پاسداران و نیروی انتظامی، به مناسبت سوم شعبان، ۱۳۷۱/۱۱/۰۶.

۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با فرماندهان رده‌های مقاومت نمونه‌ی بسیج و جمعی از دانشجویان و طلاب بسیجی، ۱۳۷۰/۸/۳۰.

۳. همان.

۴- بیانات مقام معظم رهبری در دیدار سپاه پاسداران و نیروی انتظامی، به مناسبت سوم شعبان، ۱۳۷۱/۱۱/۰۶.

اما چرا دشمنان خارجی به‌عنوان مهم‌ترین عوامل ایجاد تهدید و ناامنی مطرح هستند. در بررسی‌های به عمل آمده از بیانات مقام معظم رهبری در خصوص علل دشمنی دشمنان در ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشروی نظام اسلامی می‌توان به دو علت اصلی پی برد. یک علت دشمنی استعمارگران خارجی همانا گسترش اسلام ناب محمدی در بین ملت‌ها و به خطر انداختن منافع استعمارگران است. ایشان در این رابطه می‌فرمایند: «دو چیز به نام اسلام است که شاید بعضی از ظواهر این دو باهم شباهت داشته باشد؛ اما روح و لبّ و جهت‌گیری این دو چیز یکسان نیست. اسلام حقیقی، اسلام قرآنی و اسلام ناب محمدی، آن اسلامی است که پیروان خود را به وضع جدیدی از زندگی دعوت می‌کند و در خدمت صاحبان قدرت و رؤسای شرق و غرب قرار نمی‌گیرد. یک اسلام هم همان اسلامی است که اسم اسلام و ظواهر اسلام را دارد، اما به آسانی در خدمت امریکا و غرب و شرق قرار می‌گیرند». علت دیگری که باعث می‌شود دشمن استکباری نسبت به جمهوری اسلامی خشمگین باشد و در راستای آن برای نظام اسلامی ایجاد تهدید و ناامنی، این است که نظام اسلامی با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت‌های مسلمان، مخالف است. به تعبیر مقام معظم رهبری «از دیگر مسائلی که دشمن استکباری را نسبت به جمهوری اسلامی خشمگین می‌کند، این است که ما با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت‌های مسلمان، مخالفیم. ...دولت‌های غربی، سردمداران نظام‌های استکباری و بخصوص نظام امریکا، اصرار دارند با انواع و اقسام طرق، فساد و بی‌بندوباری را که جزو خصوصیات فرهنگ غربی است، به ملت‌های مسلمان و کشورهای اسلامی تزریق و تحمیل کنند»<sup>۱</sup>

اما هدف دشمنان خارجی در ایجاد تهدید و ناامنی چیست. مقام معظم رهبری در این باره می‌فرمایند: «امروز قدرت استکباری آمریکا هدفش تسلط بر دنیاست و این چیزی نیست که پنهان و پوشیده باشد... مسئله، مسئله و دست‌اندازی است. البته کشورهایی هستند که نمی‌توانند مقاومت کنند و بایستند؛ اما ملت ایران ایستاده است. آن‌طرف مقابل هم تهدید می‌کند، تطمیع

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با ائمه جمعه، ۱۳۶۸/۰۹/۱

۲. بیانات مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۷۲/۰۳/۱۴

می‌کند، چرب‌زبانی می‌کند، تبلیغات می‌کند؛ از همه این‌ها هم یک هدف را دنبال می‌کند. تا راهی را بگشاید و مجدداً وارد کشور ایران شود و دوباره بساطش را پهن کند و بتواند آن وضع شرم‌آور قبل از انقلاب را برای ملت ایران تکرار نماید<sup>۱</sup>).

مقام معظم رهبری درجایی دیگر به اهدافی از دشمنی دشمنان خارجی، از جمله تلاش در راستای سرنگونی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، متهم کردن نظام به ناتوانی در ایجاد تهدید و ناامنی اشاره نموده و می‌فرماید: «می‌خواستند نظام اسلامی را سرنگون کنند، یا می‌خواستند نظام اسلامی را متهم به ناتوانی کنند»<sup>۲</sup>.

ایشان یکی دیگر از اهداف دشمن در ایجاد تهدید و ناامنی را یأس آفرینی و نشر ناامیدی در بین مردم می‌داند و در این رابطه می‌فرماید: «عده‌ای مردم را مأیوس می‌کنند. البته این یأس آفرینی گاهی زبانی است، گاهی هم عملی است؛ بعضی‌ها با عمل خودشان مردم را مأیوس می‌کنند. همه با عمد این کار را نمی‌کنند؛ بعضی‌ها نمی‌فهمند چه می‌کنند، بعضی‌ها هم دچار غفلت می‌شوند و با گفتار و کردار خود، مردم را مأیوس می‌کنند. این هم یک گناه بزرگ و در خدمت اهداف دشمنان ملت ایران است»<sup>۳</sup>. «در تمام طول این سال‌ها، دشمنان سعی کردند بمب‌های تبلیغاتی را در محیط ذهنی مردم منفجر کنند که معنای این تبلیغات همه‌اش این است که ای ملت! شما نمی‌توانید، ایرانی! مجبوری تسلیم بشوی، مجبوری دست‌هایت را بالا ببری»<sup>۴</sup>.

یکی دیگر از موضوعات اساسی در باب تهدیدشناسی و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی توسط دشمنان خارجی، توجه به شیوه‌ها و روش‌های است که دشمنان در مقابله با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به کار می‌برند. بیانات مقام معظم رهبری در مورد شیوه‌ها، روش و تاکتیک‌های دشمنان گویای اهتمام دقیق ایشان به این مقوله مهم می‌باشد.

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان: ۱۳۷۸/۸/۱۲

۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار فرماندهان سپاه: ۱۳۷۲/۶/۲۵

۳. بیانات مقام معظم رهبری در جمع مردم ورامین: ۱۳۸۲/۳/۲۲

۴. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم قم: ۱۳۸۴/۱۰/۱۹

مقام معظم رهبری در این مورد می‌فرمایند: «مهم‌تر از شناختن دشمن، شناختن دشمنی و روش دشمنی کردن اوست. اگر انسان بداند دشمن از چه راهی وارد می‌شود، حواس خود را جمع خواهد کرد. همه، دشمن را می‌شناسند... ما این دشمن را می‌شناسیم؛ اما روش دشمنی را هم باید شناخت. امروز روش دشمنی، ایجاد اختلاف، نفرت و کینه میان آحاد مردم است؛ ایجاد دلسردی نسبت به آرمان‌های اسلامی است، منحرف کردن شعارهای مردم و طرح شعارهایی است که با حرکت عظیم مردم هیچ همخوانی ندارد<sup>۱</sup>». در جایی دیگر می‌فرمایند: «دشمن آشکار با وجود اینکه دشمنی‌اش آشکار است، شیوه‌هایی برای فریب دارد. غالب ملت‌هایی که فریب خوردند و دولت‌هایی که اشتباه کردند، از اینجا اشتباه کردند که روش‌های دشمن را درست نشناختند. اگر ما روش‌های دشمن را نشناختیم و مبارزه با دشمنی که می‌خواهد ما را نابود کند، به فراموشی سپردیم، بدیهی است که راهی را خواهیم رفت که دشمن می‌پسندد؛ یعنی راه نابودی، راه ویرانی و راه فساد<sup>۲</sup>».

فرماندهی معظم کل قوا به سیاست‌های دشمن در ایجاد تفرقه اشاره نموده و در این رابطه می‌فرمایند: «امروز سیاست دشمنان کشور ایران این است که بین مسئولان اختلاف بیندازند. ما از گروهک‌هایی که یک سرشان در داخل است، یک سرشان در خارج، خبرهای ویژه‌ای داریم. برنامه عمده این‌ها این است که بین مسئولان کشور، با عنوان‌های چپ، راست و عناوین دیگر اختلاف بیندازند<sup>۳</sup>».

مقام معظم رهبری می‌فرمایند: «ملت ایران باید بداند چه کار بزرگی انجام داده است. طبیعی است که در چنین شرایطی، دشمنان همه همت خود را علیه نظام جمهوری اسلامی ایران متمرکز کنند. چگونه این کار را بکنند؟ با حمله نظامی کاری از پیش نمی‌برند؛ خودشان هم می‌دانند. کودتا و روش‌های براندازی را تجربه کردند و دیدند کاری از پیش نمی‌برند. یک‌راه بیشتر برای آن‌ها باقی

۱. سخنرانی مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز جمعه: ۱۳۸۱/۰۹/۰۱

۲. سخنرانی مقام معظم رهبری به مناسبت روز مبارزه با استکبار جهانی، ۱۳۷۵/۸۰/۰۹

۳. سخنرانی مقام معظم رهبری در اجتماع مردم اصفهان، ۱۳۸۰/۸۰/۰۸



نمی‌ماند و آن این است که در درون ملت نفوذ کنند؛ افکار و انگیزه‌های مخالف با اسلام را همراه با تهمت، اهانت و نارواگویی نسبت به انقلاب اسلامی گسترش دهند؛ به تدریج دل‌های مردم را نسبت به سرچشمه جوشان و فیاضی که آن‌ها را در طول سال‌ها وادار به حرکت و مقاومت کرده است، سرد کنند. این جزء کارها و برنامه‌ریزی اصلی آن‌هاست. خود آن‌ها از این حرکت به «فروپاشی» تعبیر کرده‌اند و گفته‌اند ما می‌خواهیم نظام اسلامی فروپاشد! فروپاشی یعنی چه؟ یعنی ملت را نسبت به آرمان‌های انقلاب دچار تردید، تزلزل و دودلی کنند و مردم پشتیبانی لازم را از نظام نداشته باشند. این سیاست دشمن است.»<sup>۱</sup>

مقام معظم رهبری در راستای تبیین روش‌های دشمنی دشمنان در تقابل با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌فرمایند: «غربی‌ها در ذهن خود، سه نقطه امید را تصور کرده‌اند و فکر می‌کنند از این طریق می‌توانند سه حادثه مطلوب برای خودشان و سه واقعه زیانبار برای جمهوری اسلامی به وجود آورند: اولین نقطه امید آن‌ها، ایجاد تنازع‌ها و اختلاف‌ها است... در این چند سال، با القانات خبری و تحلیلی که در روح و مغز افراد بسیاری هم در دنیا اثر می‌کند، در صدد تأمین اهداف خود بوده‌اند و خوشبختانه در جمهوری اسلامی این القانات هیچ تأثیری نداشته است. دومین نقطه امید آن‌ها، مسئله آشفته‌گی سیاسی در سطح کشور است و القای این نکته که حرکت و حضور مردم در صحنه، بی‌بنیاد است! آن‌ها به شدت سعی می‌کنند این حضور و حرکت را یک پدیده زودگذر، یک موج و یک هیجان وانمود کنند که به پایان خواهد رسید. به دنبال این موضوع، سومین نقطه امید آن‌ها مشخص می‌شود و آن، واقعیت‌های دشوار اقتصادی و مشکلات مردم است که آن‌ها سعی می‌کنند این نکته را به اثبات رسانند که بالاخره مشکلات اقتصادی گریبان دستگاه را خواهد گرفت و نظام جمهوری اسلامی را به بن‌بست خواهد رساند و مردم را دچار سردی و خمودی خواهد کرد! ما که نسبت به آرمان‌های انقلاب، خط امام و اهداف اعلام شده‌ای که مردم فداکار روی آن‌ها

۱. بیانات مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۸۱/۹۰/۰۱، نرم‌افزار حدیث ولایت، ص ۱۱۸

پیمان خون بستند، همدل هستیم و اتفاق نظر داریم، باید تلاش کنیم این سه نقطه امید دشمن به هیچ قیمت تحقق پیدا نکند<sup>۱</sup>».

**ب) دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه‌گر و قانون‌شکن به‌عنوان زمینه‌سازان بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد ناامنی**

در فرمایشات مقام معظم رهبری ممکن است برخی از جوانان با تفکرات غلط سیاسی به دشمن داخلی تبدیل شده و زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را فراهم کرده و به‌عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشرفت عمل کنند. آنجا که می‌فرمایند: «عده‌ای را با تزریق تأملات و تفکرات غلط سیاسی، از راه صحیح منحرف کند. اوایل انقلاب، عده‌ای جوان در این کشور پیدا شدند و اسلحه به دست گرفتند و با دولتی انقلابی - که شرق و غرب با آن مبارزه می‌کرد - جنگیدند! دشمن، در مغز این بیچاره‌ها و طفلک‌ها، فکر غلط سیاسی تزریق کرده بود. در همین دانشگاه تهران، در سال ۵۸ و ۵۹، دانشجوی سنگ‌سازی کرد و اسلحه به‌دست گرفت و به سمت دولت و ملت انقلابی تیراندازی کرد. این کار، با کدام مقیاس قابل فهم و باور است؟! دانشجویی که باید در برابر دشمنان انقلاب سینه سپر کند و سپر بلای این انقلاب بشود، خودش بلایی به جان این انقلاب شد<sup>۲</sup>».

دشمنان داخلی با ترویج فساد اعم از شهوات جنسی و یا فسادهای مالی، اخلاقی و عملی می‌تواند به‌عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی عمل کنند. لذا در فرمایشات مقام معظم رهبری آمده است: «دشمن نباید بتواند با ترویج فرهنگ فساد هر نوع فساد، چه فسادهای مربوط به شهوات جنسی و چه فسادهای مالی و چه انواع و اقسام فسادهای اخلاقی و عملی دیگر - این انقلاب را از درون بیوساند<sup>۳</sup>».

۱. سخنرانی مقام معظم رهبری در مراسم بیعت رئیس مجلس شورای اسلامی: ۱۳۶۸/۰۳/۲۴

۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با گروه کثیری از دانشجویان و دانش‌آموزان، به مناسبت سیزدهم آبان ماه (روز ملی مبارزه با استکبار)، ۱۳۶۸/۰۸/۱۰

۳. بیانات مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۶۸/۰۷/۲۸

یکی دیگر از عوامل ایجاد تهدید و ناامنی به‌عنوان مهم‌ترین چالش در مسیر پیشرفت با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری عوامل نفوذی است؛ چراکه دشمن درصدد نفوذ است و برای آن طراحی می‌کند. به تعبیر مقام معظم رهبری: «نفوذ خیلی مسئله‌ی مهمی است، از اصل واقعیت نفوذ غفلت نشود؛ غفلت نکنیم که دشمن درصدد نفوذ است. دشمن دارد برای نفوذ طراحی می‌کند. نفوذ دو جور است: یک نفوذ موردی است، نفوذ فردی است، یک نفوذ جریان‌ی است. نفوذ موردی خیلی نمونه دارد، معنایش این است که فرض کنید شما یک دم و دستگاهی دارید، یک مسئولی هستید؛ یک نفر را با چهره‌ی آرایش‌شده، بزرگ‌شده، با ماسک در مجموعه‌ی شما بفرستند؛ شما خیال کنید دوست است درحالی‌که او دوست نیست تا او بتواند کار خودش را انجام بدهد؛ گاهی جاسوسی است که این کمترینش است؛ یعنی کم اهمیت‌ترینش جاسوسی است، خبرکشی و خبردهی است؛ گاهی کارش بالاتر از جاسوسی است، تصمیم شما را عوض می‌کند»<sup>۱</sup>

یکی دیگر از عوامل ایجاد تهدید و ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری عوامل قانون‌شکن است به تعبیر مقام معظم رهبری «قانون جزو لوازم زندگی انسان‌هاست. جامعه‌ی بی‌قانون موجب انحطاط انسان است و انسان اصلاً نمی‌تواند زندگی کند، موجب نابودی و زوال انسان خواهد شد. خیلی زود انسان‌ها به این نتیجه رسیدند که باید قانون داشته باشند»<sup>۲</sup> و در نهایت بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبری از دیگر از عوامل ایجاد تهدید و ناامنی که می‌تواند به‌عنوان چالشی در مسیر پیشرفت قرار گیرد موضوع فتنه و عوامل فتنه‌گر است که معمولاً توسط عوامل داخلی دشمنان اجرا می‌شود. مقام معظم رهبری می‌فرمایند: «فتنه یعنی آن فضای غبارآلودی

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج در آستانه‌ی روز بسیج مستضعفین؛ در حسینیه‌ی امام

خمینی رحمه‌الله، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴

۲. بیانات مقام معظم رهبری در تفسیر سوره ملک (آیه‌ی ۲ و ۱)، ۱۸/۰۸/۱۳۶۳

که چشم‌های انسان قادر بر دیدن در آن فضای غبارآلود نیست؛ راه را نمی‌بیند، صلاح را تشخیص نمی‌دهد<sup>۱</sup>»

## نتیجه‌گیری

بررسی‌ها نشانگر آن است که مقام معظم رهبری با نگرشی کلی و همه‌جانبه زمینه‌سازان بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد ناامنی را دشمنان اسلام ناب محمدی می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام روش دشمنی و همچنین دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه‌گر و قانون‌شکن اشاره شده است آنجا که می‌فرمایند: «دو خطر عمده، اسلام را تهدید می‌کند که یکی خطر دشمنان خارجی و دیگری خطر اضمحلال داخلی است<sup>۲</sup>» درجایی دیگر می‌فرمایند: «دشمنان انواع و اقسامی دارند: دشمن خارجی و دشمن داخلی. گاهی در درون هم دشمن هست. دشمن داخلی آن چهره‌ی نفاق‌آلوده را هم باید شناخت<sup>۳</sup>»

در ضمن برابر اوامر مقام معظم رهبری دشمنان گاهی به صورت سخت ایجاد تهدید و ناامنی می‌کنند و گاهی هم به صورت نرم و نفوذی عمل کنند. آنجا که می‌فرمایند: «یک‌جور دشمنی، دشمنی سخت است؛ بمبی بیندازند، تیری بزنند، تروریستی بفرستند. یک‌جور دشمنی، دشمنی‌های نرم است که من از چندی پیش مسئله‌ی نفوذ را مطرح کردم؛ نفوذ خیلی مسئله‌ی مهمی است... از اصل واقعیت نفوذ غفلت نشود؛ غفلت نکنیم که دشمن در صدد نفوذ است، دشمن دارد برای نفوذ طرّاحی می‌کند<sup>۴</sup>».

- 
۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان نظام و میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی در سالروز ولادت پیامبر اعظم صلوات الله علیه و آله و امام صادق علیه السلام در حسینیه‌ی امام خمینی رحمه الله، ۲۹/۱۰/۱۳۹۲
  ۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار سپاه پاسداران و نیروی انتظامی، به مناسبت سوم شعبان، ۰۶/۱۱/۱۳۷۱
  ۳. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با فرماندهان رده‌های مقاومت نمونه‌ی بسیج و جمعی از دانشجویان و طلاب بسیجی، ۳۰/۸/۱۳۷۰
  ۴. بیانات

به‌هرحال دشمنان خارجی زمینه‌سازان بروز تهدیدهای نوپدید و مهم‌ترین عوامل ایجاد تهدید و ناامنی هستند آنان کسانی هستند که از بیرون مرزها، با انواع سلاح‌ها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد.

در ضمن برابر فرمایشات مقام معظم رهبری ممکن است برخی از جوانان با تفکرات غلط سیاسی به دشمن داخلی تبدیل شده و به‌عنوان زمینه‌سازان بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشرفت عمل کنند. یا دشمنان داخلی با ترویج فساد اعم از شهوات جنسی و یا فسادهای مالی، اخلاقی و عملی به‌عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی عمل کنند. درواقع از دیگر عوامل داخلی ایجاد تهدید و ناامنی می‌توان به عوامل نفوذی اشاره کرد؛ چراکه دشمن درصدد نفوذ است و برای آن طراحی می‌کند؛ و درنهایت برابر نتایج تحقیقات عوامل قانون‌شکن و فتنه‌گر از عوامل ایجاد ناامنی هستند.

**فهرست منابع:****الف - منابع فارسی**

- قرآن کریم
- آخوندی، مصطفی، ضرورت شناخت دشمن از دیدگاه امام خمینی (ره)، همایش اندیشه‌های دفاعی امام خمینی (ره)، ص ۶۳.
- بیانات و سخنرانی‌های مقام معظم رهبری در مناسبت‌های مختلف.
- خورشیدی، عباس و سید حمیدرضا قریشی، (۱۳۸۱)، راهنمای نوین رساله و بیان نامه تحصیلی، تهران، انتشارات یسطرون.
- رستمی، محمود (۱۳۷۸)، فرهنگ واژه‌های نظامی، تهران، ستاد مشترک آجا.
- رشید زاده، فتح اله، (۱۳۸۹)، تربیت نظامی، تهران، انتشارات دانشگاه افسری امام علی (ع).
- محمد دشتی، سید رضی (۱۳۸۲)، نهج‌البلاغه، تهران، انتشارات کمال‌الملک.
- مجلسی، محمدباقر (۱۳۷۹)، بحارالانوار، قم، انتشارات جمکران.
- نرم‌افزار حدیث ولایت، این نرم‌افزار شامل کلیه سخنرانی‌ها و مکتوبات مقام معظم رهبری از سال ۱۳۶۶ تا ۱۳۹۰ می‌باشد.
- نوری الطبرسی، حسین بن محمدتقی (۱۴۰۸)، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، بیروت، مؤسسه آل ال بیت لاحیاء.